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O BRASIL NÃO É UMA ILHA 
 
Para além da Globalização 
Uma civilização de alcance mundial 
A realidade da geopolítica 
Intercâmbio acadêmico 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fonte: Dados das Nações Unidas, 2011 

10 maiores áreas 10 maiores populações 10 maiores economia 

EUA (4º) EUA (3º) EUA (1º) 

China (3º) China (1º) China (2º) 

Brasil (5º) Brasil (6º) Brasil (7º) 

Índia (7º) Índia (2º) Índia (9º) 

Rússia (1º) Rússia (9º) Rússia (10º) 

Canadá (2º) Japão (10º) Japão (3º) 

Austrália (6º) Indonésia (4º) Alemanha (4º) 

Argentina (8º) Paquistão (5º) Reino Unido (5º) 

Cazaquistão (9º) Nigéria (7º) França (6º) 

Argélia (10º) Bengladesh (8º) Itália (8º) 



GEOPOLÍTICA - ALTERNATIVAS  
 

Prioridades ou Combinação? 
- MERCOSUL  UNASUL  

- BRICS 
- G 20 
- América Latina 
- Sul-Sul 
 

Civilizando a globalização 
- Fóruns multilateriais 
- Multinacionais X Blocos (mercado comum  

comunidade  união  federação) 
 

Dilema: 
- Energia atômica  armas? 

- Conselho de Segurança da ONU 



BRASIL: um projeto democrático, popular, 
nacional e civilizatório 

 

  
 

 
 
 
 
 
X 
 

Estado democrático de 
direito  

Estado de exceção 

 
1) Re-institucionalização 

 
Judicialização da Política e 
Politização da Justiça 
MP > PJ > PE+PL e TC > PL 

 
2) Democratização dos MCM 

 
Sociedade do Espetáculo 
Manipulação-Mobilização 

 
3) Transparência, controle 
social, punição, ética, novas 
regras eleitorais 

 
Corrupção: estilo operação X 
ação regular (inclusive 
julgamentos pelo STF) 



BRASIL: um projeto democrático, popular, 
nacional e civilizatório (cont.) 

 

Democracia representativa e 
participativa, cidadania ativa 
 

Qualidade do Congresso: o 
ponto de partida  

Profissionalização do serviço 
público 
 

Clientelismo, aparelhamento 

Taxas Maiores de 
crescimento 

Recessão 

Inclusão social produtiva 
e formal 

Ameaça aos direitos 
Reconcentração de renda 
Desigualdades regionais 

 
Compromisso ecológico 

 
Desmatamento e poluição 
Preservação + Produtividade  



O PIAUÍ NO BRASIL 

 
 

Seremos proporcionalmente  
menos brasileiros vivendo no Piauí 

 
Com certeza, poderemos viver melhor! 

 
 
 
 
 
 
 
 

Evolução da participação do PIAUÍ na população do BRASIL 

1872 1890 1900 1920 1940 1950 1960 1970 1980 1991 2000 2010 

2,03 1,86 1,86 1,91 1,98 2,01 1,77 1,80 1,79 1,75 1,67 1,63 



O PIAUÍ NO BRASIL 
Mapas dos territórios 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                     Área    População 
 
Guaribas       4,13%         6,83% 

 

Itaim             4,86%         4,08% 
 



PIAUI: TERRITÓRIOS DE DESENVOLVIMENTO 
 

As idéias e as práticas originárias, seu 
esquecimento e sua redescoberta 

 
 

TERRITÓRIOS ÁREA 

Km² % do Estado Posição  Estado Hab/km² 

Alto Parnaíba 33.211,67 13,20 2 2,43 

Entrerrios 19.281,00 7,66 6 61,15 

Mangabeiras 53.887,99 21,42 1 6,25 

Vale do 

Guaribas 
10.383,95 4,13 11 21,10 

Piauí e Itaueira 26.515,90 10,54 3 7,33 

Plan Litorânea 6.185,59 2,46 12 42,88 

Vale do Canindé 13.953,06 5,55 9 6,31 

Serra  Capivara 24.788,19 9,85 4 5,68 

Carnaubais 19.793,38 7,87 5 10,13 

Vale do Sambito 13.959,63 5,55 8 7,89 

Cocais 17.411,50 6,92 7 19,47 

Vale-Chap. Itaim 12.240,07 4,86 10 8,68 

PIAUÍ 251.611,94 100,00 *** 12,39 



PIAUI: TERRITÓRIOS DE DESENVOLVIMENTO 
 
 
 
 

TERRITÓRIOS POPULAÇÃO 

Em  2010 % do Estado Posição no Estado 

Alto Parnaíba 80.859 2,59 12 

Entrerrios 1.166.815 37,42 1 

Mangabeiras 192.670 6,18 5 

Vale do Guaribas 212.867 6,83 4 

Piauí e Itaueira 155.256 4,98 7 

Plan Litorânea 265.202 8,50 3 

Vale do Canindé 121.097 3,88 10 

Serra  Capivara 140.738 4,51 8 

Carnaubais 168.024 5,39 6 

Vale do Sambito 113.351 3,63 11 

Cocais 374.119 12,00 2 

Vale-Chap. Itaim 127.362 4,08 9 

PIAUÍ 3.118.360 100,00 *** 



PIAUI: TERRITÓRIOS DE DESENVOLVIMENTO 
 
 
 

TERRITÓRIOS PIB PIB per capita 

Em 2014 

(em R$ 

1.000,00) 

% do 

Estado 

Posição no 

Estado 

Em  

2014 

Posição no 

Estado 

Alto Parnaíba 2.324.711, 6,16 4 28.060,29 1 

Entrerrios 20.114.421, 53,32 1 16.756,53 2 

Mangabeiras 2.033.519, 5,39 6 10.287,86 3 

Vale do 

Guaribas 
2.232.185, 5,92 5 10.253,63 4 

Piauí e Itaueira 1.563.845, 4,15 7 9.944,20 5 

Plan Litorânea 2.466.009, 6,54 2 9.026,75 6 

Vale do Canindé 861.384, 2,28 10 6.982,46 7 

Serra  Capivara 981.310, 2,60 9 6.785,35 8 

Carnaubais 1.143.762, 3,03 8 6.691,21 9 

Vale do Sambito 753.961, 2,00 12 6.575,97 10 

Cocais 2.462.715, 6,53 3 6.450,33 11 

Vale-Chap. Itaim 785.669, 2,08 11 6.029,88 12 

PIAUÍ 37.723.496, 100,00 *** 11.808,08 *** 



PIAUÍ: TERRITÓRIOS DE DESENVOLVIMENTO 
 
 
 
 

DINÂMICA POPULACIONAL  

1950 % 1970 % 1991 %  2010 % VAR (%) 

Plan Litorânea 111.265 10,64 147.087 8,50 214.753 8,31 265.202 8,50 138,35 

Cocais 159.819 15,28 248.484 14,35 333.685 12,91 374.119 12,00 134,09 

Carnaubais 70.428 6,74 123.902 7,16 143.280 5,54 168.024 5,39 138,58 

Entrerrios 258.901 24,76 471.817 27,25 896.491 34,69 1.166.815 37,42 350,68 

Vale  Sambito 51.586 4,93 89.531 5,17 106.285 4,11 113.351 3,63 119,73 

Vale  Guaribas 78.672 7,52 127.312 7,35 181.335 7,02 212.867 6,83 170,58 

Vale  Canindé 60.172 5,75 91.772 5,30 108.499 4,20 121.097 3,88 101,25 

Serr  Capivara 62.158 5,94 91.008 5,26 124.503 4,82 140.738 4,51 126,42 

Vale do Piauí e 

Itaueira 
45.539 4,35 106.336 6,14 139.308 5,39 155.256 4,98 240,93 

Alto Parnaíba 41.051 3,93 53.458 3,09 69.340 2,68 80.859 2,59 96,97 

Mangabeiras 56.139 5,37 104.878 6,06 157.994 6,11 192.670 6,18 243,20 

Vale Chapada 

Itaim 
49.966 4,78 75.650 4,37 108.548 4,20 127.362 4,08 154,90 

PIAUÍ 1.045.696 100,0 1.731.235 100,00 2.584.021 100,0 3.118.360 100,0 198,21 



TERRITÓRIOS DE DESENVOLVIMENTO 
 
 POP. RURAL TAMANHO DAS CIDADES 

Total % 
Posi 

ção 

< 5.000 

hab. 

5 a 9,9 

mil hab 

10 a 

19,9 mil  

20 a 

29,9 mil  

30 a 

49,9 mil  

> 50 mil 

hab 

Pla Litorânea 75.551 28,49 8 6 1 3 0 0 1 

Cocais 173.573 46,40 2 14 2 2 3 1 0 

Carnaubais 84.420 50,24 4 12 2 1 0 1 0 

Entrerrios 201.366 17,26 1 16 7 4 3 0 1 

Vale  Sambito 45.610 40,24 11 11 2 2 0 0 0 

Vale  Guaribas 102.113 47,97 3 20 2 0 0 0 1 

Vale  Canindé 62.817 51,87 9 15 1 0 1 0 0 

Serr  Capivara 79.119 56,22 6 16 0 1 1 0 0 

Piauí- Itaueira 58.346 37,58 10 16 1 1 0 1 0 

Alto Parnaíba 22.725 28,10 12 9 2 1 0 0 0 

Mangabeiras 83.077 43,12 5 16 6 2 0 0 0 

Itaim 78.684 61,78 7 12 3 1 0 0 0 

PIAUI 163 29 18 8 3 3 



TERRITÓRIO VALE DO GUARIBAS: IDHM 
 
 

Municípios 
IDHM 2000 

(A) 

IDHM 2010 

(B) 

Crescimento 

2000-2010 

(B - A) 

Pontos para 

atingir 0,700  

em 2020  

Pontos para 

atingir 0,800  

em 2020 

Brasil 0,612 0,727 0,115 - 0,073 

Piauí 0,484 0,646 0,162 0,054 0,154 

Picos 0,545 0,698 0,153 0,002 0,102 

Bocaina 0,483 0,632 0,149 0,068 0,168 

Fronteiras 0,421 0,619 0,198 0,081 0,181 

Francisco Santos 0,438 0,608 0,170 0,092 0,192 

D. Expedido Lopes  0,466 0,601 0,135 0,099 0,199 

São Julião 0,436 0,594 0,158 0,106 0,206 

Sussuapara 0,390 0,586 0,196 0,114 0,214 

Alegrete do Piauí 0,431 0,585 0,154 0,185 0,285 

Sto Antônio Lisboa 0,433 0,584 0,151 0,116 0,216 

Santana do Piauí 0,351 0,574 0,223 0,126 0,226 

Vila Nova do Piauí 0,357 0,565 0,208 0,135 0,235 



TERRITÓRIO VALE DO GUARIBAS: IDHM 
 
 

Municípios 
IDHM 2000 

(A) 

IDHM 2010 

(B) 

Crescimento 

2000-2010 

(B - A) 

Pontos para 

atingir 0,700  

em 2020  

Pontos para 

atingir 0,800  

em 2020 

Pio IX 0,367 0,564 0,197 0,136 0,236 

Geminiano 0,322 0,561 0,239 0,139 0,239 

Mons. Hipólito 0,409 0,561 0,152 0,139 0,239 

Campo Grande 

do Piauí 
0,350 0,560 0,210 0,140 0,240 

São João da 

Canabrava 
0,366 0,559 0,193 0,141 0,241 

São Luís do Pi 0,390 0,554 0,164 0,146 0,246 

São José do Pi 0,357 0,552 0,195 0,148 0,248 

Itainópolis 0,397 0,541 0,144 0,159 0,259 

Alagoinha do Pi 0,368 0,531 0,163 0,169 0,269 

Aroeiras do 

Itaim 
0,208 0,519 0,311 0,181 0,281 

Paquetá 0,284 0,509 0,225 0,191 0,291 

Vera Mendes 0,358 0,503 0,145 0,197 0,297 



TERRITÓRIO VALE CHAPADA DO ITAIM: IDHM 
 
 

Municípios 

IDHM 

2000 

(A) 

IDHM 

2010 

(B) 

Crescimento 

2000-2010 

(B - A) 

Pontos para 

atingir 0,700  

em 2020 

Pontos para 

atingir 0,800  

em 2020  

Betânia do Piauí 0,257 0,489 0,232 0,211 0,311 

Caldeirão Grande Pi 0,333 0,588 0,255 0,112 0,212 

Caridade do Pi 0,349 0,541 0,192 0,159 0,259 

Curral Novo do Pi 0,350 0,527 0,177 0,173 0,273 

Francisco Macedo 0,356 0,553 0,197 0,147 0,247 

Jacobina do Pi 0,333 0,535 0,202 0,165 0,265 

Jaicós 0,385 0,524 0,139 0,176 0,276 

Marcolândia 0,396 0,562 0,166 0,138 0,238 

Massapê do Pi 0,310 0,525 0,215 0,135 0,275 

Padre Marcos 0,352 0,541 0,189 0,159 0,259 

Patos do Piauí 0,364 0,563 0,199 0,137 0,237 

Paulistana  0,396 0,600 0,204 0,100 0,200 

Queimada Nova  0,280 0,515 0,235 0,185 0,285 

Simões 0,371 0,575 0,204 0,125 0,225 



Alagoinha do Piauí. 5.208,92 191 Pio IX 6.065,46 119 

Alegrete do Piauí 5.658,95 152 Santana do Piauí 5.484,52 171 

Aroeiras do Itaim 5.763,03 143 
Sto Antônio de 

Lisboa 
6.806,08 67 

Bocaina 6.419,87 91 
São João da 

Canabrava 
5.551,89 162 

Campo Grande do Pi 6.516,62 81 São José do Piauí 6.022,09 122 

Dom Expedito Lopes 7.450,54 46 São Julião 6.075,29 118 

Francisco Santos 5.548,62 163 São Luis do Piauí 5.373,43 178 

Fronteiras 19.963,63 10 Sussuapara 6.910,69 60 

Geminiano 7.050,44 57 Vera Mendes  6.353,55 97 

Itainopólis 5.560,93 160 Vila Nova do Piauí 7.740,17 42 

Monsenhor Hipólito 5.406,15 174 TOTAL 10.253,63 4 

Paquetá 5.558,55 161 PIAUI  11.808,08 ***** 

Picos 15.920,80 12 

RENDA PER CAPITA - 2014 



TERRITÓRIO VALE DO GUARIBAS E VALE CHAPADA DO ITAIM: 
Renda per capita 

 
Acauã 

 
5.744,67 146 Paulistana 5.520,47 168 

Belém do Pi 5.348,31 180 
Queimada 

Nova 
5.678,87 150 

Betânia do Pi 6.934,97 59 Simões 6.029,88 120 

Caldeirão Grande  

Pi 
5.212,20 190 PIAUI 11.808,08 ***** 

Caridade do Pi 4.817,22 215 

Curral Novo do Pi 5.422,83 172 

Francisco Macedo 6.146,07 112 

Jacobina do Piauí 6.678,26 75 

Jaicós  5.815,80 138 

Marcolândia   4.592,75 224 

Massapê do Pi 6.481,61 85 

Padre Marcos  5.532,66 166 

Patos do Pi 7.259,47 52 



TERRITÓRIO VALE DO G UARIBAS: Composição do PIB 
 
 Agrope-

cuária 

(%) 

Industria 

(%) 

Serviços 

(%) 

Adm. Públ. e 

Segutidade 

Impostos 

(%) 

TOTAL 

em R$1.000 

Alagoinha do Piauí 10,65 3,83 22,57 59,56 3,38 38.988,79 

Alegrete do Piauí 8,03 3,12 28,56 55,04 5,24 29.511,45 

Aroeiras do Itaim 12,01 3,25 16,97 65,67 2,10 14.177,05 

Bocaina 16,06 4,35 22,29 53,55 3,74 28.446,45 

Campo Grande do Piauí 7,03 3,93 30,19 52,90 5,96 37.633,48 

Dom Expedito Lopes 4,29 5,39 40,11 41,74 8,46 50.179,39 

Francisco Santos 4,99 3,83 32,71 53,46 5,01 49.898,71 

Fronteiras 1,90 51,94 18,49 16,65 11,01 227.804,93 

Geminiano 11,30 20,05 19,12 41,97 7,57 37.353,23 

Itainopólis 10,35 3,80 25,11 56,61 4,12 63.005,32 

Monsenhor Hipólito 10,02 4,14 25,29 56,41 4,13 40.897,49 

Paquetá 9,08 3,57 17,70 67,34 2,32 21.728,36 



Agrope-

cuária 

(%) 

Indus-

tria 

(%) 

Serviços 

(%) 

Adm. Públ. e 

Segutidade 

Impostos 

(%) 

TOTAL 

em R$1.000 

Picos 2,99 10,00 55,09 20,44 11,48 1.214.900,29 

Pio IX 10,30 4,32 29,84 49,89 5,64 109.317,87 

Santana do Piauí 8,80 4,69 20,53 63,32 2,66 24.866,80 

Sto Antônio de 

Lisboa 
6,19 11,77 23,96 48,90 9,17 42.299,80 

São João da 

Canabrava 
5,69 4,22 23,47 63,41 3,21 25.072,35 

São José do Piauí 7,95 4,99 28,13 53,67 5,26 39.836,15 

São Julião 5,88 5,09 29,19 55,04 4,80 35.060,49 

São Luis do Piauí 5,40 4,07 19,31 69,16 2,06 13.933,31 

Sussuapara 12,73 10,08 23,21 48,45 5,53 44.947,12 

Vera Mendes 6,12 3,70 24,60 61,78 3,80 19.206,78 

Vila Nova do Piauí 6,34 3,42 32,98 49,59 7,67 23.119,89 

TOTAL 4,90 12,75 41,35 31,77 9,23 2.232.185,46 

PIAUI 6,69 14,32 40,99 28,0 9,91 37.723.496,64 

TERRITÓRIO VALE DO GUARIBAS: Composição do PIB 



TERRITÓRIO VALE CHAPADA DO ITAIM: Composição do PIB 
 
 

Agropecu 

-ria  (%) 
Indus- 

tria (%) 

Serviços 

(%) 

Adm. Públ. e 

Segutidade 

Impostos 

(%) 

TOTAL 

em R$1.000 

Acauã 9,63 3,76 22,26 60,80 3,54 36.692,43 

Belém do Pi 5,34 4,59 22,26 63,88 3,93 19.761,67 

Betânia do Pi 7,10 3,15 21,80 64,33 3,62 32.581,93 

Caldeirão Grande  Pi 4,16 28,31 15,20 48,05 4,28 39.355,93 

Caridade do Pi 7,95 3,64 16,40 68,63 3,37 25.925,46 

Curral Novo do Pi 7,63 4,07 15,56 69,80 2,94 24.370,33 

Francisco Macedo 4,84 3,24 21,19 67,28 3,45 16.691,48 

Jacobina do Piauí 14,40 5,99 22,73 51,29 5,59 35.001,85 

Jaicós 8,50 4,91 35,03 46,66 4,90 124.115,55 

Marcolândia 2,13 4,45 28,93 57,28 7,21 47.608,18 

Massapê do Pi 7,20 2,72 16,65 71,10 2,32 29.003,21 

Padre Marcos 4,84 6,98 33,05 48,63 6,50 43.699,01 

Patos do Pi 9,59 4,37 22,75 59,00 4,28 34.529,32 

Paulistana 4,27 5,68 38,72 44,45 6,88 146.154,99 

Queimada Nova 8,26 2,91 27,34 56,32 5,17 48.442,15 

Simões 6,76 3,92 24,00 58,76 6,55 81.736,00 

TOTAL 6,77 5,79 27,88 54,28 5,28 785.669,50 



                                                                                                     2016 2017 Variação (%) 

Faturamento 

(US$ 1,00 

Volume 

(t) 

Faturamento 

(US$ 1,00 

Volume 

(t) 

Faturamen

to 

(%) 

Volume 

(%) 

Grãos de soja  65.458.389 179.385,3 162.085.804 431.988,2 147,62 140,82 

Ceras Vegetais  18.826.976 3.125,3 21.969.240 3.444,0 16,69 10,20 

Mel  7.846.681 2.291,3 13.744.269 2.998,9 75,16 30,88 

Pilocarpina  2.728.511 0,7 4.099.402 0,7 50,24 0,00 

Bagaços e 

resíduos de soja  

- - 3.801.658 11.407,6 - - 

Quercetina  468.000 12,0 732.446  18,5 56,51 54,17 

Pescados  - - 656.036 16,8 - - 

Outros  2.152.716 2.501,2 632.219 1.082,0 -70,63 -56,74 

Couros e peles  276.030 12,1 488.813 55,8 77,09 361,16 

Castanha caju  226.826 22,7 320.063 27,3 41,11 20,26 

Quartzito e 

outros minerais  

894.802 482,5 279.027 0,3 -68,82 -99,94 

Milho em grãos  3.349.403 18.934,4 - - - - 

Algodão (caroç)  4.037.261 2.858,1  - - - - 

Total  106.265.595 209.625,6 208.808.977 451.040,1 96,50 115,16 

EXPORTAÇÕES 



O PIAUÍ NO BRASIL 
 

Ciclo de crescimento pela transferência de renda se 
esgotou (programas sociais, salário mínimo, 
aposentadorias, crédito, subsídios sociais) 
 

Permanência das transferências constitucionais e legais 
(FPE< FPM, FUNDEB, SUS, Fundo Social) 
 

SETORES ESTRATÉGICOS DO PDES 2050 
Piauí no radar do grande capital: 
a) Agronegócio 
b) Energia eólica e solar (bio-massa, não) 
c) Mineração (mais lento) 
d) Turismo (ainda não) 
e) Infraestrutura (limites e não-priorização nacional) 
f) Petróleo e gás (potencialidade; etanol, não) 
 Crescimento com menos inclusão?  
 

Novo ciclo com base no investimento e aumento da 
produção e produtividade (mudança estrutural) 



O PIAUÍ NO BRASIL 
 

DIRETRIZES DO PPA 
1) Promover o desenvolvimento humano com ênfase na educação, 

saúde e segurança. 
2) Diversificar o desenvolvimento econômico com inclusão social e 

sustentabilidade 
3) Priorizar investimentos na infraestrutura necessária ao 

desenvolvimento territorial sustentável 
4) Adotar uma gestão eficiente com transparência e controle social 

para melhoria da qualidade de vida dos cidadãos. 
 

CADEIAS PRODUTIVAS PRIORIZADAS 
1)Piscicultura 
2)Produção de leite 
3)Fruticultura 
4)Cajucultura 
5)Suinocultura 

 

FIDA e PROGERE 
Agricultura familiar 



ELEMENTOS DE UM PLANO DE DESENVOLVIMENTO 
 

SUPERINTENDÊNCIAS ESPECIAS 
 
1) Superintendência de Planejameno Estratégic 
  - RedePlan + Territórios de Desenvolvimento (Rejane) 
2) Superintendência de Cooperação Ténico-Financeira 

(Sérgio) 
3) Superintendência de Atração de Investimentos (Lucile) 
4) Superintendência de PPPs (Viviane) 
5) Superintendência das Câmaras Setoriais 
 
SECRETARIAS E ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
1) SDR 
2) SEDET 
3) SETRE 
4) Agência de Fomento 
5) CEPRO 
6) SEMINER 
7) SETUR 
8) Coordenadorias: DCPR, Agronegócio e MATOPIBA 



 
DESAFIOS 

 
 

1) Taxa de crescimento 
 
 

2) Taxa de investimento:  
 30% = R$ 12 milhões 
      orçamento + empréstimos 
 
3) Financiamento 
     - FNE/BNB, FDNE/SUDENE, BNDES 
 
4) Atração de investimentos 
 
5) Educação profissional e superior 
 
6) Instituições  de interlocução e apoio 
 
7) Um plano interado do Desenvolvimento (PPA?) 
 



 
 
 

Site: www.cepro.pi.gov.br 
 

email: cepro@cepro.pi.gov.br 
 

Fone: (*¨) 3221.4809 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

http://www.cepro.pi.gov.br/
mailto:cepro@cepro.pi.gov.br

